

NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Prenumerata miesięczna:
 Bez odnożeń... 8-40 zł
 z odnożeniem... 8-60
 z przesyłką poczt. 4-30
 Za granicą... 7-
 Cena numeru 15 groszy

Adres Redakcji:
 ul. Jagiellońska L. 10.
 Telefon 41. Międzyzmiast. 1572.

Adres Administracji:
 ul. Jagiellońska L. 10.
 Telefon 241.

Ceny ogłoszeń
 za 1 wiersz milimetrów

Zwykłe... 10 gr.
 Nekrologi... 20
 Nadesłane... 25
 Po kronice... 30
 Na 1-szej stronie... 40
 Drobnie od słowa...
 (najmniej 10 słów)
 Układ tabularny...
 Zamieszanie o 50% drożej.
 Zakończony woli umowy.

Nr. cześć P. K. O. 400.402

Groźba dymisji min. Sikorskiego

Kraków, 27 lutego.

Minister spraw wojskowych, gen. Władysław Sikorski zagroził wczoraj w komisji budżetowej dymisją. Dymisja ta miałaby nastąpić na wypadek, gdyby komisja nie zgodziła się na podwyższenie budżetu ministerstwa spraw wojskowych o 110 milionów i nie znalazła pokrycia na tę kwotę. Suma 110 milionów została ustalona przez ministra spraw wojskowych z ministrem skarbu, ale minister skarbu znalazł dotąd pokrycie tylko na 70 milionów. Minister żąda od komisji, aby znalazła pokrycie na reszcie.

General Sikorski uzasadnił swoje żądanie w sposób bardzo przejrzysty, poparty silnymi argumentami. Wykazał mianowicie, że uzbrojenie i wyekwipowanie naszej armji jest jeszcze niedostateczne i że wobec stanu wojskowego naszych sąsiadów musimy jak najrychlejszemu uzupełnić.

Postulaty naszej armji, drogiej wszystkim sercom, znajdowały zawsze w Sejmie oddźwięk, odpowiadający uczuciom narodowym. Jej żądania były zawsze spełniane i niema powodu, by wątpić, że tak stanie się i teraz. Głosy członków komisji, po przemówieniu pana ministra wykazały jasno, że nasze twierdzenie jest słuszne. Dlatego też opinia publiczna z pewnym zdziwieniem usłyszała, że minister spraw wojskowych poparł swe niewątpliwie uzasadnione żądania aż groźbą dymisji. Po cóż strzelać z armaty, gdy wystarczy argument słowny?

Pan minister spraw wojskowych uległ zbledzeniu zdenerwowaniu. To zdenerwowanie objawiło się również w ustępie, w którym — minister skarbu wytykał błędy fiskalne. Przypomniał znowu, że żądania, postawione przez ministra Sikorskiego w tej mierze są zupełnie słuszne. Na ogół jednak niema zwyczaju, aby członek rządu takie skargi przeciw drugiemu członkowi gabinetu (w dodatku premierowi) wytyczał na forum komisji. Robi się to zwyczajnie na posiedzeniach rady ministrów. Wystąpienie ministra Sikorskiego na komisji doprowadziło, że obaj ministrowie nie mogli dowieść między sobą do porozumienia wewnątrz rządu. Zwyczajnie konstytucyjnie powiada, że w takim wypadku jako nacisku używa się groźby dymisji, złożonej na ręce prezydenta ministrów. Tymczasem minister Sikorski z tego powodu dymisję wcale nie groził, zadowolając się naciskiem parlamentarnym, a natomiast — jak widzieliśmy — groźbę dymisji zastosował z innej przyczyny i pod innym adresem.

Uznajemy w pełni wielkie zdolności i zasługi p. ministra Sikorskiego i z uczuciem prawdziwego zadowolenia stwierdzamy, że dymisję jego uważamy za nieaktualną. Opinia publiczna, mająca już dawno zaufanie do ministra, została w tym zaufaniu wzmocniona rzeczową częścią wczorajszego przemówienia. Ale taktyka, którą się wczoraj minister posilkował, musi wzbudzić w społeczeństwie mieszane uczucia.

Przebieg posiedzenia komisji był następujący:

Po zakończeniu referatu przez posła Czetwertyńskiego, zabrał głos m. gen. Sikorski, który wygłosił dłuższe przemówienie.

Minister zapowiedział wniesienie projektu o organizacji armji podczas pokoju oraz 25 innych projektów ustaw, obejmujących całość kształt przygotowania wojskowego narodu. — Minister stwierdza następnie, że:

»Nie możemy liczyć na to, ażebyśmy mogli dogonić niektórych sąsiadów i dostosować się pod względem liczebności do położenia, w jakim znajdują się Niemcy i Rosja sowiecka.

»W roku 1924 Rzesza niemiecka w budżecie obejmującym ogółem 7613 milionów marek, przeznaczyła na wojsko (Reichswehrę) 562 milionów, a jeżeli dodać do tego inne jeszcze pozycje, wypada suma 800 milionów. W roku 1925 ogólny preliminarz wynosi 7437 milionów, a z tego oficjalne wydatki na wojsko już sumę 700 milionów, a więc znaczna podwyżka, czem zaniepokoiły się państwa zachodnie.

»W Rosji system ukrywania wydatków na wojsko jest jeszcze zręczniejszy, aniżeli w Niemczech. My natomiast idziemy w kierunku przeciwnym. Wszelkie wydatki, jakie obciążają wojsko, są nam liczone drożej. Doszliśmy już do takich objawów karykaturalnych, że aeroplany obłożono podatkami luksusowym, a maski gazowe opodatkowano, jako wyroby gumowe, a więc najdroższe. Cło i transporty kolejowe placimy również najwyżej. Wskutek tego »militaryzm« polski na zewnątrz wychodzi tak olbrzymi, a wyniki są fikcyjne.

»W Rosji budżet na rok 1923 do 1924 wyniósł złotych polskich z górą 5 miliardów, z czego na marynarkę i armję lądową przeznaczono 950 milionów, a preliminarz na rok obecny wynosi również około 5 miliardów, z tego na armję i marynarkę wydają 750 milionów. Rosja wydaje więc na obronę państwa około 40 proc. swego budżetu.

»U nas budżet finansowy ministerstwa spraw wojskowych w roku 1924 wykonany był w 98 procentach, gdy w okresie 1923 tylko 48 proc. Wykonanie budżetu materialowego jest gorsze, bo wynosi tylko 75 proc., gdy wydatki osobowo zrealizowano w 95 proc. Postępowanie było tu normalne i zgodne z ustawą o uposażeniu osób wojskowych.

W dalszym ciągu stwierdza gen. Sikorski konieczność podwyższenia uposażeń oficerskich, mówi o konsolidacji korpusu oficerskiego, zmniejszeniu postępowości w wojsku i podniesieniu dyscypliny.

Następnie omawia stan uzbrojenia armji stalej i zapasów mobilizacyjnych, zaznaczając, że jest on jeszcze niezadowolający.

Braki w lotnictwie tłumaczy się tem, że zamówienia nasze zaczęła się realizować dopiero w tym roku. Otrzymałyśmy taką ilość aeroplanów, że nie mamy jeszcze takiego personelu, ażeby móc te aparaty obsługiwać.

Przechodząc do spraw obrony morskiej podnosi p. minister konieczność realizacji małego programu rozbudowy marynarki, opartego na systemie łodzi podwodnych. Na wykonanie te-

go programu żąda 60 milionów na okres czterolecia.

Następnie omawia gen. Sikorski sprawy przemysłu wojennego, użytkowania pożyczki francuskiej i rozpoczęcie reorganizacji administracji wojskowej.

Nastąpiła już reorganizacja kawalerji, co wzmocni gotowość na wypadek wojny, tak samo zreorganizowano artylerię, lotnictwo i inne rodzaje broni. Ministerstwo zrobiło również duży wysiłek do zorganizowania K. O. P. Dzieśięć batalionów już utworzono, a dziewięć się organizuje. Do K. O. P. weszli najlepsi oficerowie, których i tak brak jest w armji. Pod względem wyszkolenia rok ubiegły pogłębił jednolitość metody.

Co do budżetu, to wydatki muszą być stale i zmieniać się nie mogą. W naszym budżecie stosunek wydatków inwestycyjnych do normalnych jest katastrofalny.

Przy końcu swego przemówienia żąda gen. Sikorski powiększenia budżetu wojskowego w roku bieżącym o 110 milionów, zaznaczając, że

tylko wówczas będzie mógł wziąć na siebie odpowiedzialność za pogotowie obrony kraju, w razie zaś odrzucenia jego żądań zapowiada wysuniecie odpowiedzialnych konsekwencji.

Z wyjaśnień dyrektora departamentu ministerstwa skarbu Zaczka wynika, że dalszy ten wydatek ma już zapewnione pokrycie w wysokości 70 mil. zł., tak, że idzie tylko o znalezienie źródeł pokrycia pozostałych 40 milionów.

Komisja przyjęła wniosek pos. Rosinka (Piast), ażeby dyskusję prowadzić dalej i aby przewodniczący porozumiał się z ministrem skarbu, celem uzyskania potrzebnych danych.

Przewodniczący po porozumieniu się z ministrem oświadcza, że minister mówiąc o ewentualnych konsekwencjach, nie miał na myśli dzisiejszego stanowiska komisji, lecz wogóle stosunek ciała ustawodawczego do sprawy powiększenia budżetu.

Na posiedzeniu popołudniowym rozpatrywano projekt prowizorjum budżetowego.

Radek grozi znowu Polsce

Warszawa, 27 lutego. Z Rygi donoszą, że Radek wygłosił onegdaj wielką mowę, w której poruszył przedewszystkiem politykę zagraniczną Polski. Radek napadł na Polskę głównie dlatego, że pragnął ona zorganizować sojusz

państw bałtyckich. Radek zaznaczył, że manewr Polski nie udal się, a Rosja ma to do zawdzięczenia Anglii. Wojna, którąby Polska chciała(?) prowadzić przeciw Rosji, będzie również wojną z Niemcami.

Anglia ma już dosyć skarg Litwy na Polskę

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 lutego. »Kurier Warszawski« donosi z Londynu, jakoby rząd angielski udzielił rządowi kowieńskiemu przyjacielskiej rady,

ażby na marcowym posiedzeniu Rady Ligi nie wnosili żadnych spraw spornych z Polską.

Litwa żąda konkordatu Polski z Watykanem

Większość kołowańska Kowca w sprawie Wilna. — Groźba walki kościelnej

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 27 lutego. Pismo litewskie »Wilniaus Aidas« omawiająco zawarty konkordat między Polską a Watykanem, w ostrych słowach zwraca się przeciwko Watykanowi, który, zdaniem tego pisma, zignorował pretensje Litwy do Wilna i uznał przynależność Wileńszczyzny do Polski w artykule, który mówi, że

biskup obcego państwa nie będzie mógł rządzić na obcym terenie. Jak wiadomo, północna część Wileńszczyzny jest pod władzą biskupa kowieńskiego. Dziennik grozi z powodu tego konkordatu rozpętnaniem walki kościelnej na terenie Wileńszczyzny i Grodzieńszczyzny.

Wielki ruch wśród robotników angielskich

Ogólnorobotniczy komitet akcji z nieograniczonymi pełnomocnictwami. — Zwolniony strajk powszechny. — Zapobiegawcza skarga rządu. — Komitet ministerjalny dla sanacji obecnego położenia. — Udział w komitecie ministra wojny

Londyn, 27 lutego (AW). Angielska Rada ministrów zebrała się wczoraj wieczorem na nadzwyczajne posiedzenie z powodu wiadomości, jakie nadeszły z okręgów górniczych. — Związki zawodowe na prowincji zajęte są bardzo poważnie żądaniem swych członków, zmie-

rzającymi do utworzenia komitetu akcji, który miałby obejmować cztery największe związki: kolejarzy, górników, metalowców i robotników transportowych. Komitet akcji miałby nieograniczone pełnomocnictwa do ogłoszenia strajku w chwili, w której uważałby to za stosowne. —

Z wystawy w Pałacu Sztuki

Na wystawie obecnej prowadziliśmy sympatyczną rozmowę z jednym z wystawiających artystów — trochę starszej generacji. W rozmowie jego, obok »pewnej melancholji«, była duża i szeroka »tolerancja« wobec dzieł tak rozbieżnych kierunków, jakie przypadkiem zgromadziła obok siebie teraźniejsza wystawa w salach Pałacu Sztuki w postaci zbiorowych wystaw kilku malarzy.

Tolerancja ta wypływała przedewszystkiem ze wspomnień — przedwojennych. I nie dziwne. Każdy bowiem z nas, kto przeżył na świecie o kilka lat więcej, niż trzydziści, a ze sztukami plastycznymi lub literaturą i pojął teoretycznie czy praktycznie miał do czynienia — na widok wielu nowych prądów i poczynał stwierdzać musi przedewszystkiem, że wszystko to — już było i zresztą wcale dobrze się kołysało.

Wspólne te wspomnienia i przypomnienia doprowadziły nas do zestawienia dwóch pozornie zupełnie sprzecznych ze sobą ogólnych twierdzeń o sztuce, wypowiedzianych różnymi czasami przez wybitnych zarówno teoretyków sztuki, jak twórców artystów.

Jedno z nich (»tradycjonalizm«) kategorycznie twierdzi, że sztuka (»prawdziwa«) poiega tylko na podejmowaniu przez artystę spadku po poprzednich wielkich twórcach i pomnożenie go o jakiś mały utarek.

Drugie twierdzenie kulminuje w tem, że jedynym źródłem natchnienia dla każdego artysty, jedynym celem dążeń i jedynym sposobem osiągnięcia względnej przynajmniej doskonałości, może być tylko — bezpośrednio naśladowanie natury (»naturalizm«).

Twierdzenia te, tylko zresztą pozornie sprzeczne, doskonale pokrywają się ze sobą i nawet tworzą wzajemną dla siebie kontynuację, gdyż

się patrzy na zestawione obok siebie płótna malarzy, wychodzących z zupełnie odmiennych założeń.

Oto np. wielka sala obecnej wystawy zawiera jubileuszowy zbiór płócien A. Mroczyńskiego. Pięćdziesiąt lat, które dzielą początek jego malarzkiej kariery od obecnej chwili — dzielą też całe jego malarstwo od sztuki współczesnej; skończyło się ono tam, gdzie się zaczęło. Typowy »naturalista« w rozumieniu z przed pół wieku — »monachijczyk« w brunatnych gamach przy portretach, niewolniczo wiemy »naturze« w »kolorach lokalnych« i w rysunku kształtów »rzeczywistych« przy pejzażach. A jednak — czy nie znajdujemy tu kilku sympatycznych płócien pejzażowych, przypominających — szczęśliwym rozwiązaniem swoich skromnych założeń we własnej skromnej skali, jakichś pierwszych barbizonyfików? Czy nie znajdujemy tu kilku portretów w naszym współczesnym rozumieniu »dobrych« — ponieważ pozostawiają zupełnie określone i silne wrażenie indywidualności portretowanych osób, co jest przecież celem portretu? Artysta ten, tylko starannie naśladował naturę (we własnym mniemaniu) przeciw nieświadomie kom serwowal tradycję dokonanych przed nim zdobywczy »umiejętności« sztuki — aczkolwiek ich nie rozwijał w przyszłość, co na jego czasy było jeszcze za śmiałe.

A oto następną salę po nim zajmują dzieła artysty-malarza, który stanowi napewno zupełnie przeciwieństwo wszelkiego tradycjonalizmu zarówno, jak naturalizmu, wszelkiego szablonu, konwensu i kwietyzmu, wszelkiego spoczywania na laurach nie tylko cudzych zdobywczy i »postępów«, ale także własnych — słowem zbiorową wystawę Tadeusza Cybulskiego. Jego sztuka nie jest ani z przed lat trzydziestu czy dwudziestu, ani nawet »z przed wojny« czy z przed roku — jego sztuka jest cała »z dzisiaj«, zawsze najnowsza, zawsze w poszukiwaniach.

Znaliśmy go niedawno, jako oryginalnego i swoistego »imprejonistę-pointillistę«, co jakby modernizowanego polskiego Monticello — i wtedy coś z tej tak niedawnej przeszłości znajdujemy w obecnym jego obrazach? Nie — wszystko inne, wszystko w nowym, zupełnie odmiennym sposobie.

A jednak — i u tego niespokojnego, pełnego eksploracyjnej, odkrywczą żyłki nowatora możemy także i znowu stwierdzić i »tradycjonalizm« i »naturalizm«. Ostatnie jego prace — cenne podróży na zachód, a przedewszystkiem do Paryża* — to przecież przyswojenie, zakonserwowanie przetworzenie wszystkich zdobywczych malarstwa paryskich mistrzów, i najnowszego malarstwa paryskich mistrzów, i najnowszego bardzo różnorodnych. A czy nie to zdobywczo »naturalizm«, polegającego na ma w nich »naturalizm«, polegającego na »naśladowaniu natury? Jego portrety kobiet są oczywiście zupełnie różne od portretów »monachijskich« — ale »bo też i malowane »własnoręcznie« z przedziwną, konsekwent- (»własnoręcznie«) z przedziwną, konsekwent- jest w niezmiernie podobna do twarzy kobiety z przed pół wieku, która, nawet upiększając się, przed pół wieku »miał rysy« i z nich wynikająca chciała tylko »mieć rysy«. To też czy można »piękność wiecznotrwała«. To też czy można nawet pomyśleć o malowaniu tych tak różnych typów jednakową techniką, manierą i sposobami, jednakowym »pojęciem«, przy zupełnej namiętności »wierności naturze? I oto znowu wet tylko — »wszystko to już było...«

Zestawienie to nie jest oczywiście w żadnym sensie »rangowem« — jest tylko retrospektywne — porównawcze. Przy płótnach tego tak kulturalnego i zarazem tak »nowatorskiego malarza, jakim jest T. Cybulski, można

* Wrażenia T. Cybulskiego z tej podróży (»Przez formę i kolor«, ozdobione reprodukcjami własnych płócien i rysunków) są jedną z najbardziej interesujących u nas książek w tym rodzaju.

Związki zawodowe zaś miałyby do tego czasu strajkować, dopóki komitet akcji nie wydalby hasła do wstrzymania strajku. Rada ministrów omawiała właśnie tę sytuację, aby w parlamencie przeprowadzić ustawę, zabraniającą związkom zawodowym zbierania składek na cele polityczne. Większość ministrów zgodziła się na ten projekt, poczem rada ministrów ukonstytuowała specjalny komitet, który ma się zająć sytuacją wewnętrzną. W skład komitetu weszli ministrowie pracy, spraw wewnętrznych, wojny, opieki społecznej, oraz generalny sekretarz partji konserwatywnej.

Termin ustalenia urzędników

Warszawa, 27 lutego (PAT). Rada ministrów po wysłuchaniu na posiedzeniu w dniu 25 bm. sprawozdania o pracach przygotowawczych dla ustalenia urzędników upoważniła ministrów do zestawienia list, mających być ustalonych urzędników przy uwzględnieniu rozporządzenia Rady ministrów z 26 czerwca 1924. Zważywszy, że powyższa akcja ze względu na krótkość czasu nie będzie mogła być dokonana do 1 kwietnia br., tj. do terminu, jaki ustawa z 17 lutego 1922 o państwowej służbie cywilnej przewiduje, rząd wystąpił z wnioskiem do Sejmu o przedłużenie tego terminu.

Nowa umowa w sprawie emigracji polskiej do Francji

Warszawa, 26 lutego (AW). Ogłoszono tekst polsko-francuskiego protokołu emigracyjnego, podpisanego przez ministrów Godarta i Sokala. Protokół stwarza nowy typ kontraktu najmu dla wszelkich kategorii robotników. Przewiduje wypłaty kosztów powrotu do domu w miejsce dotychczasowych premii. Zle obchodzenie się z robotnikami może być powodem do rozwiązania kontraktu. Nieznajomość francuskiego języka nie może być powodem gorszego traktowania. Protokół stwarza mieszane komisje polsko-francuskie.

Ordynacja wyborcza na Węgrzech

Rząd węgierski ogłosił projekt ustawy o prawie wyborczym. Według tego projektu czynne prawo wyborcze posiadają wszyscy mężczyźni w wieku 24 lat, którzy od 10 lat są obywatelami węgierskimi, a zamieszkującą od dwu lat na terenie Węgier, oraz ukończyli co najmniej 4 klasy szkół elementarnych, wszystkie kobiety w wieku 30 lat, które ukończyły 6 klas szkół elementarnych, posiadające co najmniej 2000 koron mających troje dzieci oraz kobiet utrzymujących się z własnej pracy, wysłarczają cztery klasy szkoły elementarnej.

Wszystcy słuchacze uniwersytetów, również kobiety, posiadają czynne prawo wyborcze. Bierne prawo wyborcze posiadają wszyscy ci, którzy przysługują czynne prawo wyborcze, a którzy ukończyli 30 lat życia.

Podział na okręgi wyborcze będzie dokonany oddzielnie. Projekt reguluje sposób głosowania przekazyując jurysdykcję wyborczą trybunałowi administracyjnemu.

przedewszystkiem studjum rysunkowem o dużej sumiennosci w doszukiwaniu się charakteru psychicznego — przez zachowanie fizycznego podobieństwa — drogą »indukcyjną« raczej (po dawnemu) niż syntetyczną. Takiej samej »indukcji« trzyma się w swych portretach — »oficjalność« ma swoje wymagania — L. Kowalski, który obok tego impresyjnym tryptykiem notatkowym Gdańska przypomina swoje nieślawnego zamilowanie do rodzinnych motywów pejzażowych.

Inne natomiast zupełnie na założenie — takim już bowiem przypadkowym zbiorem zupełnie odrębnych jest obecna wystawa — w swoich portretach St. Schwarz, Zamilowania i technika jego tkwią w studjum nad Rembrandtem, którego efekta skali barwnej i światłocienii przy modelowaniu i charakterystyce głowicy stara się wyprzedzić — aż do naśladowania »patyny«. Rezultaty tą drogą uzyskane są dla widza bardzo interesujące, artyście zaś dają zupełną satysfakcję przez osiągnięcie zgodności z zamierzeniem. Jego zaś kompozycja jest bardzo typową literacką opowieścią liryczną, przetransponowaną bardzo umiejętnie i efektywnie na kompozycję malarzką.

Kończąc przegląd tej typowej eklektycznej wystawy — która tyleż dostarcza refleksyj na marginesie, co wrażeń — zarejestrowaniem sympatycznej kolekcji drzewców St. Piętniaka, trzeba wspomnieć jeszcze odrębnie o rysunkach T. Cybulskiego (kapitałowa głowa rybaka czy marynarza) oraz o jego interesującym projekcie dekoracji teatralnej w małym modelu sceny, świadczącym, że stary »teatralnik« w tym artyście nie zamarał nawet w paryskiej podróży, że owszem pobudziła go ona jeszcze do silniejszego odczuwania perspektywy scenicznej, ujmującej w jedno i »formę« i »kolor«.

Wszyscy są ciekawi — a nikt nie wie „Co to jest miłość“

Wprowadzona została wreszcie nowacja w kierunku, że wszyscy deputowani winni być przysięgą na konstytucję węgierską...

Belki ruch strajkowy w Prusiech

Berlin, 26 lutego (PAT). »Vorwärts« donosi, że w Berlinie i w okolicy zakładów metalurgicznych nowi rozpoczyna strajk...

Niemiecki tajny układ gwarancyjny

Waryż, 27 lutego (AW). Dzienniki podają wiadomość z kół politycznych, że w sprawie bezstraszstwa rząd niemiecki ma zapropionować...

Wzrost w stanie zdrowia Eberta

Berlin, 27 lutego (PAT). W stanie zdrowia dentysta Rzeszy, Eberta, nastąpił pogorszenie spowodowane zapaleniem opon brzusznych...

Wstanie Kurdów w obronie monarchizmu

Waryż, 27 lutego (PAT). Dzienniki donoszą z antantynopola że żródeł angielskich, że Kurdowie opowiadali szereg miejscowości...

Japonia ratyfikowała traktat japońsko-rosyjski

Warszawa, 26 lutego. Z Paryża donoszą, że w imieniu japońskim ratyfikował układ japońsko-rosyjski...

Cesarz chiński wyjeżdża do Europy

London, 26 lutego (PAT). Z Pekinu donoszą do »Daily Express«, że wyjazd byłego cesarza chińskiego do Tientsinu jest pierwszym krokiem do jego przesiedlenia się do Europy...

Film przez ministerstwo aprobowany

Tarnów, 23 lutego. Ministerstwo seryjnie warszawskie pojmują obowiązek w zakresie cenzury filmowej...

Kardynał ks. Gaspari poważnie chory

Rzym, 27 lutego. Kardynał Gaspari, sekretarz stanu, zachorował na influencję. Jak donoszą dzienniki w ostatniej chwili, stan kardynała znacznie się pogorszył i istnieje poważne obawy o jego życie.

Pożar magazynu benzyny na Krowodrzy

Wczoraj o godz. 9 wieczór zaalarmowano straż pożarną o wybuchu pożaru przy ul. Łokietka 4 na Krowodrzy. Przybyli natychmiast na miejsce jeden pluton straży ogniowej pod kierunkiem naczelnika Obidowicza, zastaw na ogniu wielki magazyn benzyny i oliwy, należący do firmy Rimpel i Ska...

Czyżby żywcem pochowany w krypcie?

Włódz, 27 lutego. Powstało więc w krypcie zamieszanie, na to jednak nie zważali żalobnicy, trumnę zamknęli i zabili, wynieśli na karawan, poczem pogrzeb odbył się w porządku, a śp. Wiącek został pochowany na cmentarzu Łyczakowskim...

Retrospektywna wystawa ratownictwa polskiego

W dniach od 28 bm. do 7 marca urządza w Warszawie Towarzystwo Ratunkowe retrospektywną wystawę ratownictwa polskiego, zapraszając do współudziału wszystkie polskie towarzystwa ratunkowe...

Komuniści przeciwko rekolleksjom

Z Warszawy donosi A. W.: W związku z rozpoczęciem postu zaczęły się do rekolleksji dla młodzieży rzemieślniczej. Komuniści nie zniechęcają się sposobności i przy wyjściu zdarzyły się przed domami kościelnymi krzyki, gwizdy oraz obrzucanie kamieniami kościoła i religij.

Ochrona pociągów

Z Warszawy telefonują nam: Wojewoda nowogrodzki, gen. Januszajtis, wydał instrukcję dla eskort policyjnych, dla ochrony pociągów kolejowych w województwach wschodnich. Eskorta składa się z przewodnika i 13 policjantów, uzbrojonych w karabiny, pistolety, karabin maszynowy, rakiety świetlne i reflektory.

Wydalenie prof. Herbaczewskiego

Z Kowna donosi A. W.: W kolach lewicy litewskiej wywołało wielkie oburzenie rozporządzenie komendanta kowieńskiego o wydaleniu z Kowna prof. uniwersytetu krakowskiego, byłego prof. uniwersytetu krakowskiego, który od dłuższego czasu zwalczał panującą w Kownie klerikalizm. Swego czasu podobny los spotkał prof. Waldemarasa.

Skandale w operze

Z powodu wystawienia opery »Wiolanta« Erika Korngolda przyszło w operze wiedeńskiej do skandalicznych wykreśleń. Część widzów na galeriach oraz na partezie demonstrowała niezwykłe ostro przeciw kompozytorowi, który ukazał się przy pulce dyrygenta. Demonstracje trwały bardzo długo i dopiero po usunięciu demonstrantów przez policję przedstawienie mogło się rozpocząć.

Kongres Lekarski w Paryżu

Termin zapisywania się na francusko-polski kongres lekarski w Paryżu został przedłużony do dnia 10 marca. Kongres rozpoczyna się dnia 20 kwietnia. TAKSY DLA CUDZOZIEMCÓW WE FRANCJI. Z Paryża donoszą: Izba deputowanych podwyższyła takse za kartę identyfikacyjną dla cudzoziemców z 60 na 200 fr. Dla studentów i robotników taksa ta ma nadal wynosić 10 fr.

Wszyscy są ciekawi — a nikt nie wie „Co to jest miłość“

ZATWIERDZENIE ROZWIĄZANIA RADY M. Minister spraw wewn. p. Ratajski, zatwierdził rozwiązanie Rady miejskiej w Krakowie, zarządzane w swoim czasie przez wojewodę Kowalikowskiego.

PRZYMUS UMUNDUROWANIA DLA UCZNIÓW

Kuratorium krak. okręgu szkolnego wydało rozporządzenie o przymusowym noszeniu mundurków przez młodzież szkół średnich. Obowiązkowi noszenia mundurków podlegać będą od 1 września br. uczniowie wszystkich klas, prócz VIII klasy gimnazjalnej i V kursu seminarjów nauczycielskich.

ROZSTRZYGNIECIE KONKURSU T. S. L. NA NALEPKĘ 3-MAJOWĄ

Do konkursu rozpisanego przez Tow. Szkoły Ludowe w Krakowie nadesłano 33 prac. Pierwszą nagrodę przyznała komisja konkursowa projektowi opatrzonemu godłem »Ajfoz« (autorka p. Zofia Birtusówna z Krakowa).

SPRAWA PRZEBUDOWY LINII TRAMWAJOWEJ NR. 2

Z wiośnią b. r. dyrekcja tramwajów miejskich miała przystąpić do przebudowy linii Nr. 2. Na posiedzeniach, odbytych jesienią ub. roku, Rada nadzorcza Spółki tramwajowej rozpatrywała szereg projektów przebudowy tej linii, przy czym brano pod uwagę projekt linii okrężnej od ulicy Lubiech przez Basztową, Dunajewskiego i Karmelicką na Nową Wieś.

REKLAMA W PRAKTYCE

WYSTAWA TKANIN WSCHODNICH (w szeregach kółkowsko-azjatyckich) ze zbiorów ks. dr. T. Kruszyńskiego otwarta zostanie dnia 1 marca br. o godz. 11 przed poł. w sali Muzeum przem. II p. Wstęp 50 gr., dla młodzieży 20 gr.

Z kraju i ze świata

MARSZAŁEK PILSUDSKI w pierwszych dniach marca udaje się na kilkudniowy pobyt do Wilna. MAJOR ROMANISZYN O PAPIEŻU. Papiież przyjął na specjalnej audyencji majora Romaniszyna, który mu wręczył album z widokami Trz. Ojciec święty wyraził żywe zadowolenie z otrzymanego daru.

PROCES PRZECIWO POŚLOM

donosi z Łucka, że proces przeciwko czterem posłom, wydanym sądom przez Sejm, odbędzie się z początkiem marca w Krzemieńcu. Akt oskarżenia jest już wygotowany i przelany do sądu okręgowego w Równem. Oskarżeni odpowiadają z wolnej stopy.

KONGRES LEKARSKI W PARYŻU

Termin zapisywania się na francusko-polski kongres lekarski w Paryżu został przedłużony do dnia 10 marca. Kongres rozpoczyna się dnia 20 kwietnia. TAKSY DLA CUDZOZIEMCÓW WE FRANCJI. Z Paryża donoszą: Izba deputowanych podwyższyła takse za kartę identyfikacyjną dla cudzoziemców z 60 na 200 fr.

SMIERC KOMPOZYTORA BOSSIEGO

Włoski kompozytor Enrico Bossi, autor »Joanny Orleankiej« i »Raju Utraczonego«, zmarł na okręcie w drodze z Ameryki do Włoch, licząc 64 lat życia. Bossi był dyrektorem konserwatorium w Wenecji. SPEKULACJA GIEŁDOWA WE WŁOSZECH. Z Rzymu donoszą, że w ostatnich dniach wzmożła się znaczna spekulacja giełdowa, która spowodowała obniżenie kursu lira oraz podniesienie wysokości kursu papierów dywidendowych.

Wszyscy są ciekawi — a nikt nie wie „Co to jest miłość“

KOMUNIKACJA FALSZUJĄ PASZPORTY. Z Berlina donoszą: Wobec tego, że policja wykryła centralny warsztat fałszywych paszportów, urządzony przez partię komunistyczną niemiecką, usiłowała partja złożyć nowy warsztat. Policja wykryła to i biuro, które założono w Treptowie, przez czym skonfiskowała wielką ilość urzędowych formularzy paszportowych. Aresztowano kilka osób.

RABOWANIE EMIGRANTÓW POLSKICH

Policja aresztowała w Kolonii szereg osób, trudniących się rabowaniem emigrantów jadących do Francji, jak również wracających stamtąd. Zawiadomiono o tem policję łwowską, bo między sielmi aresztowanymi znajduje się pięciu obywateli polskich, przez tego jeden Rumun i Węgier.

MILJONOWA KRĄDZIEŻ W POCIĄGU

Z Rzymu donoszą: W pociągu pospiesznym Medjo-lana—Verona nieznani sprawcy uśpił pewnego podróżnego i skradli mu 35 milionów lirów.

TEATR KINO ZABAWY Dnia 27 lutego: TEATRY: Szklana Góra bań sceniczna Zygmunta Sarneckiego

„BAGATELA“ Nowości Premiera! Taniec o północy sztuka w 4 aktach Karola Meré

„NOWOŚCI“ Perły Kleopatry Operetka O. Strassera

KINA: Dwie serje razem 10 aktów w całości ZAKŁAD O KOBIEcie

„WARSZAWA“ Stradom 16 Dramat historyczny: Nocne życie stołec europejskich. Kabarety. Spektakl wielokrotnie, siedzący największej biedy. Zimne mary więd. Wykwintne salony, restauracje. i. i. d.

„NOWOŚCI“ Starowłosa 2i Tajemnica księżnej Romanowej Wielki dramat erotyczny Wspaniała wystawa. Porwająca treść. Awanturnicze przygody wielkiej księżnej francuskiej Marie Levesque

JAMA OD MAXYMA w rolach głównych słynna piękność Pia Kanielska, oraz niezrównany komik francuski Marcel Levesque

„REDUTA“ Lubiec 15 „Mściciel z za grobu“ sensacyjny dramat wytwórni »Gaumonta« w Paryżu w 10 wielkich aktach. Ostatnio serja film »Wielki« (Główni mściciel i grzesznik), odnowiona dla siebie zamknięta całość. W rolach głównych: Gilette Maude, Carpentier i Biscot. Program podwójny dwugodzinny.

„SZUKA“ Św. Jana 4 z uświetnioną pub. Mary Skłodowska w gł. roli wspaniały dramat przeplatany humorem w 10 akt. Dwie serje w całości z zakończeniem Retjerska genialnego Ernsta Lubieca Słynna wytwórnia amer. United Artist Coop.

WANDA Pojedynek w przestworzu (Latające trumny) Walki aeroplanów. Nieustraszone odwaga pilotów i artystów. Szarżujący nowy akcja i wspaniały spektakl. Serjasy: 4, 5, 7, 9 i 9 godz.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dział wieczorem o wywielki porze powtórzoną będzie po raz 6 »Szklana góra«, która na ostatnich dni spektakli dla dzieci zapelnia po brzegi widowie. W sobotę po południu po cenach do połowy zniżonych XIV popularne przedstawienie, na którym dany będzie »Śpiewak własnej niedoli« Dymowa z pp. Rodziewiczem i Leżycą w rolach głównych

Z TEATRU »BAGATELA«. Interesująca i efektowna sztuka Karola Meré »Taniec o północy«, która na premierze zdobyła tak wielkie uznanie publiczności, wypelni wszystkie dni tygodnia aż do niedzieli 1 marca włącznie. Główne role kreują pp. Kozłowska, Barwiński, Kwiatkowski, Stępski. W sobotę o 4 po poł. po cenach zniżonych wesoły dramat Kislewskiego »W sieci«, którego dotychczasowe przedstawienie nie wyzyspały jeszcze ani w części sukcesu. »W sieci« ukaże się również na popołudniowym przedstawieniu w niedzielę 1 marca.

OPERETKA »NOWOŚCI«. W sobotę po pol. »Bachantka« z Kramerówną, Czernekówną, Wawrz. Kowiczem i Piarskim (junior). W niedzielę po pol. »Harabina Marica« z Kramerówną i Wesółowską, który po dłuższej niedyspozycji wystąpił po raz pierwszy w roli Tassila. W przygotowaniu »Cłoch« Lehara.

Informacje przemysłowe i handlowe

RABAT HANDLOWY OD WYROBÓW TYTONIOWYCH. Od dnia 15 lutego b. r. rabat handlowy dla sprzedawców wynosi od wszystkich wyrobów tytoniowych w myśl rozporządzenia...

działu ich hurtowni (t. j. w tej samej miejscowości); b) 14% proc. dla hurtowni położonych poza siedzibą magazynów lub fabryki; c) 10 proc. ceny detalicznej sprzedazy dla detalistów i d) 7 proc. dla domowych sprzedazy wyrobów tytoniowych.

NARADY KARTELU NAFTOWEGO. Trudności, na jakie kierownictwo „Zjednoczenia Gospodarczego rafinerji olejów mineralnych”, z powodu nieregulowania sprawy eksportu produktów naftowych natrafia w uporządkowaniu wewnętrznych stosunków Zjednoczenia, spowodowały jego...

ŁAZNIA RZYMSKA. W KRAKOWIE, UL. SEBASTJANA L. 9. TELEFON Nr 2416. JEDYNY Zakład kąpielowy urządzony z komfortem. Łaznia parowa dla Panów Łaznia parowa dla Pań...

KONKURS

W Zakładzie Ubezpieczeń Społecznych województwa śląskiego Królewskiej Hucie jest do obsadzenia posada

matematyka ubezpieczeniowego.

Reflektanci ze stosownym wykształceniem naukowo-matematycznym o ile możliwości — ze znajomością ogólnych zasad ubezpieczeniowych oraz techniki ubezpieczeniowej, zechcą nadać podanie do dnia 31-go marca 1925 r. na ręce podpisanego.

Do zgłoszeń należy dołączyć: 1) Życiorys; 2) Odpisy świadectw z odbytych studiów i ewentualnej poprzedniej pracy zawodowej. Po jednorocznej próbie nastąpi stabilizacja. Uposażenie według umowy.

Zakład Ubezpieczeń Społecznych Dr Gunia m. p., dyrektor.

kierownictwo do zwolnienia wszystkich interesowanych, celem omówienia sytuacji i powzięcia stanowczych postanowień. Narady potrwały kilka dni i należy przypuszczać, że doprowadzą do pozytywnych rezultatów.

SITUACJA W PRZEMYSLE OBUWIA, jak nas ze Związku przemysłowców informują, zaczyna się poprawiać, co tłumaczy się nadechodzącym sezonem wiosennym, oraz z powodu wyczerpania zapasów u kupców. Ceny małopolskich bucików męskich wynoszą około 4 dol. warszawskie są droższe i dochodzą do 5 dolarów. Cena zagranicznych bucików męskich bco fabryka wynosi około 3 1/2 do 4 dolarów, zaś loco miejsce dostawy 5 1/2 dolara.

O NORMALIZACJĘ WYMIARU CEGIEŁ. — Wczoraj odbyło się posiedzenie sekcji ceramicznej przy krakowskim Związku przemysłowców, na którym zastanawiano się nad normalizacją wy-

miaru cegły, wyrobionej w kraju. Wymiar cegły poznańskiej wynosi 25 cm, b. Kongresówki 27, zaś Małopolski 29. Ponieważ ministerstwo robót publicznych dąży do normalizacji wyrobu cegły, przemysł ceglarski wypowiedział się za przyjęciem wymiaru poznańskiego. W sprawie tej w najbliższej przyszłości zostanie przedłożone rządowi stanowisko przemysłu małopolskiego.

CŁO WYWOZOWE OD MASY PAPIEROWEJ. W myśl rozporządzenia ministrów skarbu, przemysłu i handlu oraz rolnictwa i dóbr państwowych z dnia 29 stycznia 1921 r., cło wywozowe od masy papierowej, przyrządzonej chemicznie z drzewa, siomy, szmat i t. p. (błonnik roślinny — celuloza) sufitowej (siarczynowej), suchej i wilgotnej, wynosi 70 groszy od 100 kg.

CŁO WYWOZOWE NA ŻELAZIWO I STAL. Na mocy rozporządzenia z dnia 31 stycznia 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 108) cło wywozowe od żelazniwa i stali: starych, lanych i kutech fragmentów, lamu, szmelcu (z wyjątkiem odpadków

z białej blachy), wiorów, również prasowanych i proszku, wynosi 5 zł.

CŁO WYWOZOWE NA MAKUCHY. W myśl rozporządzenia z dnia 30 stycznia 1925 r. (Dz. U. R. P. Nr 16, poz. 106) cło wywozowe na makuchy odolejone, zawierające 2 procent i mniej oleju, wywołone za pozwoleniem ministerstwa skarbu, nie opłacają cła wywozowego.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPIŃSKI

Zgubiona legitymacja tymczasowego zwolnienia z wojska, Stanisław Kita, Bochnia, uśrednia się. 408

Przepięta garderoba męska używana; zawładnieł pęzłową lub ustną. — Schmaus, Kraków, Szeroka 22. 397

Fabryka kapeluszy I. Grossa, Kraków, Dieciowska 7, Grodzka 32, Stradom 27, tel. Nr 2132, zawiadamia, że już przyjmuje do przefasonowania kapelusze i łombiwo na najnowsze modele, oraz farbuję na wszystkich kolorach. 373

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

ROZKŁAD POCIĄGÓW OSOBOWYCH. Table with columns for departure and arrival times from and to Krakow. Includes sections for Porcelana, Perfumerie, Sport, Szkoła, and others.

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tłustym drukiem, oznaczają pociągi po-pieszne. Z. oznacza odjazd z dworca Zachodniego. Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności.